
PREFEITURA DE ALEGRETE
SECRETARIA DE PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – COMDICAA

LEI MUNICIPAL Nº 4.761, DE 06 DE MAIO DE 2011

RESOLUÇÃO Nº 75/2019

HOMOLOGA  O  RESULTADO  DA  ELEIÇÃO  PARA  O
CONSELHO TUTELAR DE ALEGRETE, MANDATO 2020-
2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  Conselho Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  –

COMDICAA, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 4.761, de 06

de  março  de  2011,  torna  público  A  HOMOLOGAÇÃO  DO  RESULTADO  DA

ELEIÇÃO PARA O CONSELHO TUTELAR DE ALEGRETE, MANDATO 2020-2024,

os quais tomarão posse no dia 10 de janeiro de 2020, no Salão Azul  do Centro

Administrativo de Alegrete.

CONSIDERANDO a Lei  Federal  nº.  8.069,  de 13 de julho de 1990,  Estatuto da

Criança e do Adolescente e suas alterações.

CONSIDERANDO a Resolução 170, CONANDA, de 10 de dezembro de 2014, que

altera a Resolução nº. 139, de 17 de março de 2010, que “Dispõe sobre o Processo

de Escolha em data unificada em todo território nacional, dos membros do Conselho

Tutelar”.

CONSIDERANDO o Edital 002/2019, que “Dispõe sobre o Edital para o Processo de

Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de Alegrete (2020-2024)

CONSIDERANDO a Reunião Plenária realizada no dia 30 de outubro de 2019, e,

observando a legislação pertinente, por maioria absoluta de seus membros,

RESOLVE:

Art. 1 Homologar e tornar público o resultado final da eleição ao Conselho Tutelar
de Alegrete, realizada no dia 06 de outubro, conforme segue abaixo:

Nome do Candidato Nº De Votos

Prof. Emir Lemes de Almeida 700

Daniela Domingues 430

Luiz Carlos Pinheiro 398

Celanira / Professora Celanira 310

Márcia Rocha 304



PREFEITURA DE ALEGRETE
SECRETARIA DE PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – COMDICAA

LEI MUNICIPAL Nº 4.761, DE 06 DE MAIO DE 2011

Prof. Antônio Marques (Tony) 303

Professora Geovana Madeira 254

Maria Lemes Baixinha 240

Romário Santos 234

Daniele Alves 230

Cleni Ramos 224

Maysa Moreira 219

Antônio Flávio Toninho 218

Pastora Quelen Brasil 192

Vanessa Hermes 187

Josi Guidetti 170

Marifé (Fé) 164

Manollo Martins 155

Rodrigo Macanudo 127

Quelen Severo 100

Helena Mattos 92

Tânia Romano 87

Matheus Bueno Reffatti 79

Gabi Almirão 69

Sara Morales 63

Lillian Vargas Claussen 21

Válidos 5570

Brancos 08

Nulos 15

Total de votos apurados 5593

Art. 2 O período de capacitação para os candidatos (05 titulares e 05 suplentes) será
de 21 de outubro a 29 de novembro de 2019, por meio de convocação, ocorrendo a
posse dos 10 (dez) Conselheiros Tutelares mais votados no dia 10 de janeiro de
2020.

Art. 3 Esta resolução entra em vigor a partir da sua aprovação.

Alegrete-RS, 01 de novembro de 2019.

Ecilda Rodrigues Salles
Presidente COMDICAA


